
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008

PORTARIA Nº 0227 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/130600
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VANDA ARAÚJO NEVES, Mat.n° 57175776-1 do cargo 
de Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada na Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD, a contar de 26/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0228 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/86021.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, WANA MANFREDI CALADO, Matr.n° 57190976-1 do 
cargo de Médico, lotada na Policia Civil do Estado, a contar de 
28/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0229 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/58757.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EDRYNE DAFNE COSTA FERREIRA, Matr.n° 
57192616-1 do cargo de Delegado de Policia, lotada na Policia 
Civil do Estado, a contar de 10/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0230 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/62010.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALAN JEAN TELES MARTINS, Matr.n° 55587710-2 
do cargo de Odontólogo-Especialidade-Endodontia, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0231 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/104939.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ADRIANO LIMA ARAÚJO, Mat.n° 54190353-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
13/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0232 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/92468.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALEXANDRE DA SILVA FARIA, Mat.n° 54192815-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Saúde Publica – SESPA a contar de 10/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0233 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/73041.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, Mat.n° 
54192801-1 do cargo de Agente de Artes Praticas, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Publica – SESPA a contar de 
20/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0234 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/60932
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ERIK ARTUR CORTINHAS ALVES, Matr.n° 57188360-
1 do cargo de Professor AD4, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC, a contar de 14/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0235 DE 02 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/122303
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RANNIHER DA SILVA ROSA, Matr.n° 54189129-1 do 
cargo de Motorista, lotado na Fundação Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 19/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de abril de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

REVOGAÇÃO E CESSÃO
PORTARIA Nº 0220 – GS, DE 01.04.2008.

I-REVOGAR, a contar de 01.04.2008, a Cessão para Empresa de 
Assistência e Extensão Rural do Pará – EMATER do servidor JOÃO 
DAS GRAÇAS FIGUEIREDO BARBOSA, matricula nº. 3254097/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional  e Segurança, sem 
ônus para o órgão de origem.
II-CEDER, a contar de 01.04.2008, para Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA, o referido servidor, 
sem ônus para órgão de origem.
Ordenador Responsável
Maria Aparecida Barros Cavalcante
Secretária de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação 
dos serviços de Perícia Médica para os servidores do 
Estado, prestado anteriormente pela empresa CENTRO DE 
DIAGNOSTICO BASILEU NEVES S/C LTDA, através do Contrato 
n°022/2004, rompido em fevereiro de 2007 pela referida 
empresa, a Secretaria de Estado de Administração resolve 

prorrogar o contrato, de acordo com a Lei Complementar n° 
07/1991, do seguinte profissional:
LOTAÇÃO: Castanhal
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: Marcio Rangel da Veiga
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/56833
VIGÊNCIA: 08.04.2008 a 07.10.2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004

PORTARIA
PORTARIA N.º  037 DE 04 DE ABRIL DE 2008

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 13.880-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 77, 
inciso II, c/c art. 85 a 87 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, 
para a servidora, EDNA SILVEIRA MIRANDA, matrícula 
n.º 5177944/1, ocupante da função de Auxiliar  de Serviços 
Gerais  “A”, de 29 (vinte e nove) dias de  Licença Assistência, 
por motivo de Doença em Pessoa  da Família, no período de 
06.03.2008 à 04.04.2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
 Presidente

PORTARIA N.º  038 DE 07 DE ABRIL DE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 17388A/1-IASEP
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, ELI FERREIRA 
DOS SANTOS,  matrícula n.º 3151590/1, ocupante da função 
de Agente Oper.Gráficas   “B”, de 30 (trinta)   dias de Licença 
Saúde,  no período de 01/04/2008 à 30/04/2008, em 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2008/IOE

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão 
Presencial, sob o n.º 001/2008/IOE, tendo como objeto aquisição 
de material gráfico, conforme especificações e quantitativos 
contidos no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedora a empresa IRMÃOS NEVES LTDA, resolve HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 07 de abril de 2008.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 092 DE 03.04.2008

RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
firmado entre o Instituto de Assistência a Saúde dos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP e o servidor JORGE 
LUIZ DE OLIVEIRA RANGEL, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, Matrícula Nº 57191975/1, lotado na DAS.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.04.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente


